CỤC HẢI QUAN TP. HỒ CHÍ MINH
CHI CỤC HẢI QUAN QUẢN LÝ

HÀNG GIA CÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3918/GC-ĐNVHSXXK
V/v trả lời câu hỏi vướng mắc tại Hội nghị đối thoại doanh nghiệp 2022
	Quận 3, ngày 31 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Công ty Cổ phần may Phương Đông
Nhằm phát triển quan hệ đối tác Hải quan-Doanh nghiệp và các bên liên quan, ngày 29/9/2022 Chi cục Hải quan quản lý hàng gia công tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp năm 2022. Tại Hội nghị, Chi cục Hải quan quản lý hàng gia công đã giải đáp vướng mắc của các doanh nghiệp tham gia. Đối với câu hỏi của Công ty Cổ phần May Phương Đông, Chi cục xin phúc đáp như sau:

Câu hỏi 1: Nhập khẩu nguyên phụ liệu từ doanh nghiệp trong khu chế xuất và khu phi thuế quan loại hình E42 thì tờ khai nhập sản xuất xuất khẩu mở loại hình E31 đúng hay sai?

Trả lời: Tại số thứ tự 16 công văn số 5529/TCHQ-TXNK ngày 24/11/2011 có hướng dẫn rõ trường hợp của công ty. Đề nghị công ty đối chiếu theo quy định trên để thực hiện.

Câu hỏi 2: Trong trường hợp DN muốn tìm đối tác gia công lại khác chi cục đăng ký cơ sở sản xuất, họ đã kiểm tra nhà xưởng tại chỉ cục công ty họ đăng ký, họ không đồng ý cung cấp hồ sơ 01 bộ hoàn chinh như kiếm nhà xưởng lần đầu tiên (chỉ cung cấp kết luận kiểm xưởng) thì DN có thể sử dụng kết luận này để báo lên Chi cục hay không? Xin hướng dẫn

Trả lời: Hồ sơ thủ tục thông báo cơ sở gia công lại thực hiện theo điều 56, 57 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015; điều 12 Nghị định 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 được sửa đổi tại khoản 6 điều 1 Nghị định 18/2021/NĐ-CP.

Trường hợp cơ sở gia công lại đã kiểm tra cơ sở sản xuất thì chi cục căn cứ các quy định trên sẽ tiếp nhận thông tin cơ sở sản xuất hay ban hành quyết định kiểm tra theo quy định.
Chi cục Hải quan quản lý hàng gia công đáh giá cao sự tham gia của Quý công ty, góp phần giúp Hội đồng đối thoại doanh nghiệp năm 2022 của đơn vị thành công tốt đẹp.
Trân trọng.,.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NVBSXXK (03b).

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lý Hiền Hoà